Российская Федерация
Республика Саха (Якутия)
Чурапчинского улуса (района
МО «Болтогинский наслег»
Наслежный совет
РЕШЕНИЕ
23 января 2008       № 21
Об утверждении герба муниципального образования «Болтогинский наслег» Республики Саха (Якутия)

В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 28 Закона Республики Саха (Якутия) 3 № 314-Ш от 15.07.2004 «Об официальной символике в Республике Саха (Якутия)», ст.5 Устава муниципального образования «Болтогинский наслег» наслежный Совет муниципального образования «Болтогинский наслег» решает:
1. Утвердить герб муниципального района «Болтогинский наслег» Республики Саха (Якутия) согласно решения Геральдического совета при Президенте Российской Федерации.
2. Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель наслежного Совета
МО «Болтогинский наслег»:
Н.Н. Попов

ПОЛОЖЕНИЕ О Гербе муниципального образования «Болтогинский наслег» Республики Саха (Якутия)

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Болтогинский наслег» Республики Саха (Якутия), его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Болтогинский наслег» Республики Саха (Якутия) (далее - Герб муниципального образования) составлен по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки Герба муниципального образования в многоцветном,
одноцветном и одноцветном исполнениях хранятся в управлении делами администрации муниципального образования и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Герба муниципального образования
2.1.  Герб муниципального образования является официальным символом муниципального образования «Болтогинский наслег».
2.2.  Герб муниципального образования подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
2.3.  Герб муниципального образования подлежит внесению в Геральдический регистр Республики Саха (Якутия).

3. Геральдическое описание и обоснование символики Герба муниципального образования

3.1. Геральдическое описание Герба муниципального образования:
Герб наслега подчеркивает историческую, географическую расположенность - озера и реки, освященное благотворным солнечным светом землю. Имеет форму окружности, окружность символизирует алас.
В центре зеленого четырехугольника изображена стелла, посвященная С.А.Новгородову, которая символизирует память о наших знаменитых земляках - известным писателям и ученым Якутии: книга - первый якутский букварь Якутии, перо - символ поэзии.
Четырехугольник   - по национальному обычаю, 4 - это священное число, означает защиту людей от разных трудностей жизни: «Тусрт ертугуттэн Аргыай аргыйбатын диэн, Уруц Аар Тойон Куруе туьэрэр» Зеленый цвет символизирует связи с живой природой.
Синий цвет символизирует души (Салгын кут), чистого воздуха, развития, расцвета жизни, цвета природы, воды.
Красный цвет показывает цвет крови, означает силу жизни, связи с матерью, поэтому олицетворяет Мать-душу (Ийэ кут), оберегает её (Ийэ ууьа).
Алмазы с особой стилизации, аналогичной их стилизации в Государственном гербе Республики Саха (Якутия), обозначают административно-территориальную принадлежность муниципального образования к Республике Саха (Якутия)
4.1. Воспроизведение Герба муниципального образования, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4. порядок воспроизведения Герба муниципального образования

4.1. Воспроизведение Герба муниципального образования, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за изображение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования Герба муниципального образования
5.1.  Герб муниципального образования помещается:

-    на зданиях органов местного самоуправления;
-    в залах заседаний органов местного самоуправления;
-    в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.
5.2.  Герб муниципального образования помещается на бланках:
-    нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
-    представительного органа самоуправления;
-    главы муниципального образования. исполнительного органа местного самоуправления;
-    иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.
5.3.  Герб муниципального образования воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.
5.4.  Герб муниципального образования помещается:
-    на печатях органов местного самоуправления;
-    на официальных изданиях органов местного самоуправления.
5.5.  Герб муниципального образования может помещаться на:
-    наградах и памятных знаках муниципального образования;
-должностных знаках главы муниципального образования, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;
-    указателях при въезде на территорию муниципального образования;
-объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;
-    бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;
-    в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;
5.6.  на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование объектах недвижимого имущества и транспортных средствах. Допускается размещение Герба муниципального образования на:
-печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого. географического, путеводительного и сувенирного характера;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления;
Допускается использование Герба муниципального образования в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связанных с муниципальным образованием.
5.7.  При одновременном размещении Герба муниципального образования и Государственного герба Республики Саха (Якутия), Герб муниципального образования располагается справа от герба Республики Саха (Якутия) (с точки зрения стоящего лицом к гербам).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и Герба муниципального образования. Государственный герб Российской Федерации располагается слева (с точки зрения стоящего лицом к гербам).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, ^Государственного герба Республики Саха (Якутия) и Герба муниципального образования Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, Государственный герб Республики Саха (Якутия) - слева, а Герб муниципального образования - справа (с точки зрения стоящего лицом к гербам).
При одновременном размещении Герба муниципального образования с другими гербами размер щита Герба муниципального образования не может превышать размеры щита Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба). Государственного герба Республики Саха (Якутия) (или герба иного субъекта Российской Федерации).
При одновременном размещении Герба муниципального образования с другими гербами Герб муниципального образования не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), Государственного герба Республики Саха (Якутия).
5.8.  Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба муниципального образования устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования.
5.9.
Иные случаи использования Герба муниципального образования устанавливаются Главой муниципального образования.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения
6.1. Использование Герба муниципального образования с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом муниципального образования влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
7.1.  Внесение в состав (рисунок) Герба муниципального образования каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики Саха (Якутия) допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия). Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
7.2.  Право использования Герба муниципального образования принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования.
7.3.  Герб муниципального образования с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 года № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.
7.4.  Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального образования.
Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.